Pharsi « vocabulo commune ad linguas » significa vocabulo que habe origine commune, et si scripto cum orthographia differente, que deforma illo plus aut minus. Vocabulos identico in sensu et simile in sono, pote non habe origine commune. Ergo, pro cognosce vocabulos commune, es necesse consultatione de vocabularios etymologico, que es numeroso et commodo pro omni lingua: principales es citato in meo vocabulario. Si studio de interlingua duce omni futuro lectore ad studio de historia de proprio lingua, hoc es bono pro omni. Ergo me propone novo redactione sequente:

a) *Academia accepta vocabulos commune ad vocabularios etymologico A. D. F. H. I. P. R.*

Vocabulario definito per propositione præcedente es in manu de omni socio, sed non suffice. Ergo, per rationes explicato in N. 1, me propone (prop. 4):

(1) Vedi abbreviations in pag. 1.

b) *Academia adopta omni vocabulo anglo derivato ex latino, in sensu lato.*

Secundo MAX MÜLLER, vocabulario anglo de WEBSTER, editione de 1861, contine

55524 vocabulos Græco-latino

22220 Germanico

2265 vario

super totale de 80009 vocabulos.

Isto vocabulario latino-anglo pote extracto ex omni vocabulario anglo, que da origine de vocabulos. Causa interesse de isto vocabulario pro solutione de problema de interlingua, aliquo editore pote publica illo, cum extensione de omni vocabulo in cetero lingua, cum additione de vocabulos non latino-anglo, et satis internationale, et cum indicatione de synonymos producto ab sistema de derivatione que Academia debe construe. Sed Academia non habe hodie pecunia pro isto publicatione. Academia pote defini vocabulario de interlingua, non pote publica illo integro.

Propositiones a) et b) significa que primo labore de Academia in vocabulario, debe es collectione de vocabulos non latino-anglo, et necesario, secundo prop. 5 de N. 1. Ad me occurre circa 20 vocabulo non latino-anglo, explicato in « *Vocabulario commune* ».

§ 2. *Orthographia.*

Uno solutione de quæstione de orthographia, differente in linguas differente, es adoptione de forma originale, scripto in vocabularios etymologico, secundo propositione 2 :

Academia adopta omni vocabulo internationale, existente in latino, sub forma de thema latino.

Thema latino, F. *thème*, radical, A. *stem*, D. *Stamm*, es definito, in modo plus aut minus claro, in omni grammatica de latino. Semper ablativos latino :

rosa equo manu die

es thema. Vide:

HENRY, *Grammaire comparée du Grec et du Latin*, 1892.

N. 84: « Le mot *thème* est de beaucoup préférable (à *radical*), comme ne prêtant pas à l'amphibologie ».

J. M. GUARDIA et WIERZEYSKI, *Grammaire de la langue latine* Paris 1876,
adoptat *thème ou radical*.

RIEMANN & GOELZER, *Grammaire comparée du Grec et du Latin*, Paris
1901, adoptat *radical*.

BENNET, *The latin language*, Boston 1907.

GILDERSLEEVE, *Latin Grammar*, London 1895.

WORDSWORTH, *Fragments and specimens of early latin*, 1874.

BRUGMANN, *Vergleichende Grammatik der Indogermanischen Sprachen*,
1904.

LINDSAY, *Die lateinische Sprache*, Leipzig 1897,

et in omni grammatica de latino, existente in bibliotheca de Torino,
semper thema de nomen de declinationes I, II, IV, V, es suo ablativo.
Pro declinatione III, thema pote es nominativo. Vide meo vocabulario,
pag. 32 et 42. Regula pote es expresso: *nos cita nomen sub forma
plus commodo inter ablativo et nominativo, verbo regulare sub forma
de imperativo*.

Inter cultores de interlingua, pertinente ad nostro Academia, aut
non, existe divergentia de opinione super orthographia. Propositione
2 indica uno sistema de orthographia regulare; es possibile plure
alio sistema.

Plure lingua, in loco de *æ æ c qu x y ph th*
scribe *e e k,z kv ks i f t;*

(vide *Vocabulario commune*). Id es, in loco de orthographia latino,
aliquo pote propone orthographia russo. Academia pote fac licito ce
substitutiones. Sed es necessario regula, que, dato forma de vocabulo
in linguas moderno et antiquo de Europa, determina, sine ambiguitate,
forma de vocabulo in interlingua. Plure projecto de interlingua habe
nullo regula pro orthographia.

Propositione 2 determina orthographia de vocabulos latino. Scriptura
de voces internationale non derivato ex latino, debe ex fixato post.

§ 3. *Phonetica*.

Phonetica interessa minus que orthographia. Formula:

$$12 + 34 = 46$$

es intellecto in idem modo in toto Europa, et lecto in modo differente.
Interlingua es plus per communicatione scripto, que orale.

Uno solutione es indicato ab propositione 3:

Pronuntiatione de vocabulos latino es conforme ad antiquo latino.

Plure alio sistema es proposito in præsente numero, et pote es
proposito in numeros futuro de *Discussiones*.

§ 4. *Grammatica*.

In grammatica, nos pote sume principio:

Omni elemento grammaticale non necessario pote es suppresso.

Nos pote seque grammatica publicato ab nostro Academia in 1902 (1)
pro discussione, nam es grammatica naturale, simplice, et superiore
ad omni alio; et me propone quæstiones sequente:

a) *Quale es forma plus commodo pro plurale?*

Academia nostro adopta plurale in -s ab 1887 ad 1896, et post
circulare 33, adopta plurale in -i (§ 3 de *Grammatica* 1902). In meo
scripto, me præfer plurale in -s, et me tace signo de plurale, quando
non es necessario.